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Hartkorn, de sdasalle skulle indtræde i Sogne--
sorstanderskabet. Jeg mener kun, at, naar der;
var en Enkelt, saa skulde han være berettiget
til, paa Grund-as hans store Besiddelse, luden

Valg at indtræde i Sognesorstanderskabetz men,
var der Flere, skulde det overlades til Sognets
Beboere at»vælge mellem disse Mænd blot en

Eneste, hvilken de vilde haves af disse Mænd.

Jeg er endvidere ganske villig til atindromme,
at en saadan Ret maatte kun kunne tilkomme
den Besidder as saameget -Hartkorn, som-boede
iselve Sognedistrictet, og at den heller ikke

kunde tilkomme ham paa anden Maade, end

at han selv indtraadte si Sognesorstanderskabet
og selv personligt tog Deel i Forretning"erne,
hvorimod han ikke skulde være berettiget til at

sende en Trediemand i sit Sted. Mere troer’
jeg ilke, at jeg-behøver«at udtale, for at ogsaa
min Anskuelse i denne Sag kan være bekjendt,
naar det kommer til Afstemning. Men som
Følge af, at jeg har disse Anskuelser,-somme-
get falde sammen med lignende Udtalelser fra
andre Sider, er det naturligt, at min Stemme

er for, at der bliver- nedsat et Udvalg, hvor
disse forskjellige Meninger, sont dog ikke kunne

bortvises, som om de vare aldeles uden Beret-

tigelse, kunne komme tilorde. - ·
Nofenkrantzt Det er kun med Hensyn

til en- enkilt Udtalelse, jeg troer at have hørt
fremsætte af den ærede-Ene Landsthingsmand
for 6te Kreds (Holberg), idet han nemlig har

meent, at ProvstensDeeltagelse ;i Amtsraadets

Forhandlinger ißegelen havde medsørt liden

Nytte, og at han derfor —- saavidt jeg sor-
«stod den ærede Landsthingsmand —— ikke skulde
være paa sin rette sPlads her, —- at jeg

tager mig den Frihed at sige nogle Ord. J
den Tid, jeg har havt den Ære at være i«

Amtsraadet, har jeg stedse —- og de øvrige
Medlemmer-med mig —— fundet en Støtte i

Provstem Vi have meget ofte tyet hen til

ham og hos ham hentet Oplysninger, vi

neppe andetsteds bedre— og navnlig hurtigere«
— kunde have faaet. Det er mig fuldkommen
bekjendt, at det Samme har været Tilfældet i

det nærmeste Amtsraadsdistrict, jeg kjender.
Jeg skulde derfor tillade mig at rette denne

Yttring. Forsaavidt jeg skulde vedblive at

være Medlem as Amtsraadet, vilde jeg stedse

savne Vrovstens Nærværelse og derved savne
en stor Trøst, naar jeg«vidste, ·at han ikke var

tilstede. sOgsaa ntetz Hensyn til Herredssogden
har jeg den Erfaring, at denne ofte paa For-

langende har mødt med enkelte Sognesorstan-
derskaber, ja endogsaa ofte i enkelte Sognesor-
standerskaber, og at man ogsaa der, for lettere

at- gjennemføre»enkelte Forholdsregler, med

megen Fornøielse og med meget Held har tyet
til hans Medvit"knillg.» ’ )

Nyholm:— Jeg maa aflæggesden høitærede
Jndenrigsminister min Tak, fordi han har havt
den Godhed at besvare det Spørgsmaal, jeg
henvendte til ham. Jmidlertid er Svaret as

den Beskaffenhed, at jeg sor Øieblikket ikke tør,
hvad jeg jo heller ikke nu behøver , bestemme,
om jeg vil stille noget Ændringsforslag med

Hensyn til Amtsraadsvalget, saaledes som det

as mig blevssantydet, men vil forbeholde mig
nærmere at tale med flere af de ærede Med-

lemmer i Thinget, om et saadant Ændrings-

forslag- muligen vilde lede til Gavn leller

ei. Med Hensyn til den ærede Jndenrigs-
ministers Yttringer, iAnledning af, at jeg
tillod mig at udtale, at det vilde være let-for

ham tit-fremkomme med en Lov, som udvidede

.Virkekredsen« for Sognesorstanderskaberne, hvor-
til han nemlig ansørte, at der ikke endnu var

fremkommet Noget, der kunde lede til Noget «i

den Retning ——— saaledes opfattede jeg den

høitærede Ministers Mening, — da skal jeg
tillade mig at bemærke, at, hvad jeg i denne

Henseende udtalte, det gjorde jeg i den Over-

beviisning, at det for den høitærede Minister,
med den dybe og store Kundskabsmasse, som

han er i Besiddelse af,- vilde være meget

let at kunne fremkomme med en Lov, sont

kunde udvide denne Virkekreds. Jeg kan nem-

lig vel ikke Andet end indrømme, hvad der

idag er udtalt af en æret Landsthings-
mand, at Sognesorstanderskaberne og Cont-

tnunalbestyrelserne for Øieblikket have. mere

end nok at bestille; ja, det er sandt; men

ligesaa vist er det, at den Bestilling, kde have,

leder sjelden til noget virkeligt Resultat. Jeg
troer, at, dersom Anordningen af 13de August
1841 blev sortolket paa den Maade, jeg troer

at kunne fortolke den paa i flere Retninger, saa-

ledes at Eomnmnalbestyrelserne fikl en Afgjø-


